
DETERMINA n. 995 del 30/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 995 del 30/07/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA TELEMATICA, 
ESPERITA  CON  LA  MODALITÀ  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  MEPA, 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE,  AI  SENSI DELL’ART. 31  COMMA 8 
ED ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO 
DEL  SERVIZIO  TECNICO  DI  DIREZIONE  PER  L’ESECUZIONE  DEL 
CONTRATTO  (DEC)  RELATIVO  ALL’APPALTO  DEL  SERVIZIO 
INTEGRATO  DI  IGIENE  URBANA  DEL  COMUNE  DI  GIUGLIANO  IN 
CAMPANIA (NA),  PER  LA DURATA DI  MESI  SEI  (6)  –  DETERMINA A 
CONTRARRE - CIG: 885403874B

Proposta n. D14961-161-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

UNITA’ DI PROGETTO AMBIENTE E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO CICLO INTEGRATO – RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA



DETERMINA n. 995 del 30/07/2021



DETERMINA n. 995 del 30/07/2021

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 08.02.2018 con la quale è stato approvato il nuovo 
modello organizzativo dell’Ente che ha istituito l’Unità di Progetto Ambiente e Lavori Pubblici;

VISTO il Decreto Sindacale n. 84 del 25.05.21 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente dell’Unità di 
Progetto Ambiente e LL.PP.;

VISTA la legge n. 241 del 07/08/2021;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  12/01/2021  con la  quale  è  stato  approvato  l’esercizio 
provvisorio  2021 e  l’assegnazione  delle  risorse  ai  responsabili  dei  settori/servizi  ai  fini  di  assicurare  la 
continuità gestionale dell’Ente.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.  62  del  28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione  2021-2023;

Premesso che:
- con Determina Dirigenziale n. 1119 del 03/11/2020:

1. sono stati approvati i documenti di gara relativi al “Servizio Tecnico di Direzione per l’Esecuzione 
del Contratto” (DEC) relativo all’appalto del Servizio Integrato di Igiene Urbana del Comune di  
Giugliano in Campania (NA) per la durata di sette anni – CIG 83960732A0, costituito dai seguenti 
elaborati:
◦ E 1 - Relazione tecnica illustrativa

◦ E 2 - Capitolato speciale descrittivo e prestazionale

◦ E 3 - Calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio - Quadro economico

◦ E 4 - Schema di contratto

2. si  è  proceduto all’indizione  di  gara  per  l’affidamento  del  “Servizio  Tecnico  di  Direzione  per 
l’Esecuzione del Contratto” (DEC) relativo all’appalto del Servizio Integrato di Igiene Urbana del 
Comune di Giugliano in Campania (NA) per la durata di sette anni – CIG 83960732A0, mediante  
procedura aperta di  rilevanza comunitaria di  cui  all’art.  60 del  D.Lgs.  50/2016 e con il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo di cui all’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/16, attraverso la Stazione Unica Appaltante,  
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la  Campania,  il  Molise,  la  Puglia e  la  
Basilicata, con sede in Napoli;

3. si è dato atto che il costo complessivo settennale posto a base di gara è pari ad € 707.630,00 oltre  
oneri e IVA, così come dal seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE DEL SERVIZIO

a) Costo del Servizio di architettura e ingegneria (1 anno)

a1) Corrispettivo  annuo  per  Direzione  dell’Esecuzione  del 
Contratto (1 anno)

€ 91.900,00

a2) Spese generali 10% (1 anno) € 9.190,00

a3) Totale costo del servizio (1 anno) € 101.090,00



DETERMINA n. 995 del 30/07/2021

a4) CNPAIA 4% di a3) € 4.043,60

a5) IVA 22% SU a3) +a4) € 23.129,39

a6) Totale IVA e CNPAIA del servizio (1 anno) € 27.172,99

a7) Totale costo del servizio (1 anno) compreso IVA e 
CNPAIA

€ 128.262,99

b) Costo del Servizio di architettura e ingegneria (7 anni)

b1) Corrispettivo  annuo  per  Direzione  dell’Esecuzione  del 
Contratto (7 anni)

€ 643.300,00

b2) Spese generali 10% (7 anni) € 64.330,00

b3) Totale costo del servizio (7 anni) € 707.630,00

b4) CNPAIA 4% di b3) € 28.305,20

b5) IVA 22% SU b3)+b4) € 161.905,74

b6) Totale annuo IVA e CNPAIA del servizio (7 anni) € 190.210,94

b7) Totale annuo costo del servizio (7 anni) compreso IVA e 
CNPAIA

€ 897.840,94

c1) Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/16 (7 anni) € 14.152,60

c2) Spese di gara SUA € 10.000,00

c3) Pubblicazione gara compreso Iva € 7.000,00

c4) Contributo ANAC € 375,00

c5) Totale somme a disposizione (c1) +c2) +c3) +c4) € 31.257,60

c6) Totale Generale (b7+c5) € 929.368,54

- che il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la 
Basilicata, SUA di Napoli, ha trasmesso il Decreto Provveditoriale n. 153 del 29/04/2021, acquisito al  
prot. dell’Ente in data 04/05/2021 al n. 49229, con il quale in particolare:

1. Sono  stati  approvati  e  resi  esecutori  i  verbali  di  procedura  aperta  con  i  quali,  all’esito  delle  
operazioni di gara, è stata formulata proposta di aggiudicazione del servizio tecnico di direzione per 
l’esecuzione del  contratto (DEC) relativo all’appalto del servizio integrato di  igiene urbana del  
Comune di  Giugliano in  Campania  in favore dell’ATI “DELTA EMME SRLS (Capogruppo) – 
XECO SRL (Mandante)”,  con sede legale  in  Palermo Via Enrico Albanese n.  90 C.F. e  P.IVA 
06409770820 con un ribasso del 19,5% offerto sull’importo del servizio posto a base di gara al 
netto degli oneri previdenziali e assistenziali ed IVA;

2. Ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, è stata dichiarata l’aggiudicazione del servizio 
tecnico di direzione per l’esecuzione del contratto (DEC) relativo all’appalto del servizio integrato 
di igiene urbana del Comune di Giugliano in Campania in favore dell’ATI “DELTA EMME SRLS 
(Capogruppo) – XECO SRL (Mandante);

3. A norma dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata 
all’accertamento del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara.

- nei confronti della Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la  
Puglia e la Basilicata, è stato presentato ricorso al TAR Campania dalla Società seconda classificata, tesa  
ad ottenere l’annullamento dell’aggiudicazione del servizio tecnico di DEC sopracitato;

- che il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la 
Basilicata, SUA di Napoli, più volte contattata, ad oggi non ha ancora provveduto a decretare l’efficacia 
dell’aggiudicazione;

Premesso altresì che:
- il Servizio Integrato di Igiene Urbana del Comune di Giugliano in Campania per la durata di sette anni è  



DETERMINA n. 995 del 30/07/2021

attualmente svolto dall’ATI Teknoservice s.r.l. - Raccolgo s.r.l. dal 01/01/2021, giusta D.D. n. 989 del 
30/09/2020 di  presa d’atto dell’aggiudicazione e relativo verbale di consegna;

- nelle more dell’espletamento della gara di appalto, con D.D. n. 221 del 11/03/2021 il servizio tecnico di 
direzione per l’esecuzione del contratto (DEC) relativo all’appalto del servizio integrato di igiene urbana 
è stato affidato allo Studio Associato ENVISYS di Paolo Bidello & Associati, per un periodo di mesi due, 
a decorrere dal 01/03/2021 al 30/04/2021;

- a seguito di richiesta da parte del Dirigente, il DEC del servizio, Studio Envisys, con nota prot. n. 228/21  
del 29/04/2021 a firma del coordinatore prof. Ing. Paolo Bidello, acquisita al protocollo generale in data  
30/04/2021 al n. 47890, non ha accettato l’incarico per il periodo del mese di maggio;

- con  nota  prot.  n.  48051  del  30/04/2021  il  Dirigente  dell’U.P.  Ambiente  e  LL.PP.  ha  disposto  al  
Responsabile  del  Procedimento  del  Servizio  di  Igiene Urbana di  effettuare  il  controllo  dei  FIR fino 
all’individuazione di altro professionista e di provvedere contestualmente ad affidare l’incarico ad altro 
professionista;

Considerato che:  
- con Decreto Dirigenziale n. 27 del 23/07/2021 prot. n. 80441 del 23/07/2021 l’ing. Vincenzo Brasiello,  

dipendente assegnato all’U.P. Ambiente e LL.PP. è stato nominato RUP della procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- al  fine  di  ottemperare  alla  nota  prot.  n.  48051 del  30/04/2021 sopra  citata,  è  necessario  indire  una 
procedura urgente per l’affidamento del “Servizio Tecnico di Direzione per l’Esecuzione del Contratto” 
(DEC) relativo all’appalto del Servizio Integrato di Igiene Urbana del Comune di Giugliano in Campania 
(NA);

Ritenuto,  pertanto di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  35 e 36 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  -  Codice del 
Contratti, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del citato Codice; servendosi del  
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione mediante RdO;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e della sopra citata norma che:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare il “Servizio Tecnico di Direzione per l’Esecuzione del  

Contratto” (DEC) relativo all’appalto del Servizio Integrato di Igiene Urbana del Comune di Giugliano in 
Campania (NA), per la durata di mesi 6;

- il contratto ha ad oggetto il servizio di direzione e controllo del Servizio Integrato di Igiene Urbana del 
Comune di Giugliano in Campania (NA);

- la scelta del contraente è effettuata mediante Richiesta di Offerta con l’impiego del MePa, nel rispetto di  
quanto disposto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. 50/2016 – codice dei contratti;

- il perfezionamento dell’affidamento di quanto sopra avverrà con le modalità e nelle forme previste dal 
MePa, che assumerà valore di contratto;

Dato atto:
- che tramite piattaforma MePa, si è provveduto alla predisposizione della richiesta di offerta n. 2843861 

del 23/07/2021, per il servizio sopra richiamato, invitando i seguenti Operatori Economici:
o Giacomo Conte P.IVA 03015210614;
o Hitech di Mastantuono Vincenzo P.IVA 06246271214;
o Missere Ingegneria s.r.l. P.IVA 08674211217



DETERMINA n. 995 del 30/07/2021

- che la procedura si è svolta regolarmente con la presentazione, nel termine assegnato del 28/07/2021 alle  
ore 12:00, di una offerta:
o Giacomo Conte P.IVA 03015210614 ribasso offerto 10,50%;

- che dal documento di esame delle offerte generato dalla piattaforma MePa, in luogo del verbale di gara, a  
dimostrazione della correttezza delle operazioni eseguite, si evince che l’Operatore Economico che si è 
aggiudicato provvisoriamente il servizio risulta essere l’ing. Giacomo Conte residente in via della libertà  
n.  11 Trentola  Ducenta  (CE),  P.IVA 03015210614 e C.F. CNTGCM74L02F839D per aver  offerto  un 
ribasso  pari al 10,50% sull’importo  di € 36.000,00 oltre IVA e Cassa;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il “Servizio Tecnico di Direzione per l’Esecuzione del Contratto 
(DEC) relativo all’appalto del Servizio Integrato di Igiene Urbana del Comune di Giugliano in Campania  
(NA), per la durata di mesi 6”, all’Operatore Economico ing. Giacomo Conte residente in via della libertà n. 
11 Trentola Ducenta (CE), P.IVA 03015210614 e C.F. CNTGCM74L02F839D per aver offerto un ribasso 
pari al 10,50%  e pertanto per un importo di aggiudicazione pari ad € 32.220,00 oltre IVA e Cassa;

Dato atto che nei confronti dell’Operatore Economico ing. Giacomo Conte residente in via della libertà n. 11 
Trentola  Ducenta  (CE),  P.IVA  03015210614  e  C.F.  CNTGCM74L02F839D,  l’Ente  ha  provveduto  ad 
effettuare le seguenti verifiche:
- richiesta on line di verifica Inarcassa del 29/07/2021;

- che con nota prot. n. 82111 del 29/07/2021è stata richiesta regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate di 
Caserta;

- che nei  confronti  dell’ing.  Giacomo Conte è stato richiesto il Certificato del  casellario Giudiziale al  
Tribunale di Napoli Nord prot. n. 82101 del 29/07/2021;

- che  nei  confronti  dell’ing.  Giacomo  Conte  è  stato  richiesto  il  Certificato  dei  Carichi  Pendenti  al 
Tribunale di Napoli Nord prot. n. 82100 del 29/07/2021;

- che  con  nota  prot.  n.  82120  del  29/07/2021  è  stata  inoltrata  la  richiesta  di  regolarità  tributaria  ed 
extratributaria ai sensi del vigente Regolamento Comunale approvato con delibera di C.S. (con i poteri 
del Consiglio Comunale ex art. 42 D.Lgs. 167/2000) n. 43 del 18/09/2020;

- che è  stata  osservata  la  normativa vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interesse  in 
relazione all’oggetto dell’atto;

- che risultano adempiuti gli obblighi previsti dal piano triennale per la trasparenza e l’integrità;

Dato atto che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la tracciabilità 
dei flussi il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:  CIG 885403874B e che il professionista ha 
fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa, ovvero il conto dedicato all’appalto e i nominativi 
ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto medesimo;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 
112;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Sulla scorta della suindicata relazione istruttoria eseguita dal RUP ing. Vincenzo Brasiello;

DETERMINA

di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1) di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate –  
mediante procedura telematica, esperita con la modalità della RdO sul MePa,  il  “Servizio Tecnico di 
Direzione per l’Esecuzione del Contratto (DEC) relativo all’appalto del Servizio Integrato di Igiene Urbana 



DETERMINA n. 995 del 30/07/2021

del  Comune di  Giugliano in Campania (NA), per la durata di  mesi  6”  CIG 885403874B,  all’Operatore 
Economico  ing.  Giacomo  Conte  residente  in  via  della  libertà  n.  11  Trentola-Ducenta  (CE),  P.IVA 
03015210614 e C.F. CNTGCM74L02F839D, tramite RdO n. 2843861 del 23/07/2021, per aver offerto un 
ribasso pari al 10,50% e pertanto per un importo di aggiudicazione pari ad € 32.220,00 oltre IVA e Cassa;

2) di impegnare la somma complessiva di € 40.880,74 sul Capitolo 10315701 Missione 09 Programma 03 
Titolo I sul corrente esercizio finanziario;

3) di disporre che il contratto con l’Operatore Economico, venga stipulato con le modalità e nelle forme 
previste dal MePa, che assumerà valore di contratto;

4)  di  disporre che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga  trasmessa  al  
responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione;

5) di  dare atto che  con Decreto Dirigenziale n. 27 del 23/07/2021 prot.  n. 80441 del 23/07/2021 l’ing. 
Vincenzo Brasiello, dipendente assegnato all’U.P. Ambiente e LL.PP. è stato nominato RUP della procedura  
in oggetto, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

6) di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della  insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale  nei  confronti  del  responsabile del  
presente procedimento;

7) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento, agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo e all’art. 1 comma 32 della legge 109/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 995 del 30/07/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione Importo della spesa 40.880,74 
Impegno Contabile 1228 Missione Programma Titolo Capitolo 10315701 Articolo Si assicura al riguardo di 
aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull equilibrio finanziario 
della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a norma dell art 
183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 30/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-30T17:49:05+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-30T17:50:29+0200
	Giuseppe Sabini




